ATA 01/2021

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil, vinte e um (22/10/2021), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação do tipo Pregão, designados pela Portaria nº 51/2021, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 19/2021, que trata da aquisição  de um veículo novo, zero KM, para renovação da frota municipal, através da Secretaria Municipal da Saúde.  O sr. Pregoeiro abriu a sessão e o representante da empresa participante realizou seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se o Sr. Adelar Moraes Ferreira, portador do CPF nº 228.439.900-25 e RG nº 8010830721, representante da empresa: PRETTO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 89.306.898/0002-15. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelo representante da empresa, os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta. O sr. Pregoeiro julgou o referido item. O representante da empresa participante esclareceu que o motor 1.0 não é fabricado “turbo”, como foi solicitado no descritivo do Edital, sendo desta forma a proposta financeira apresentada pela empresa veículo com motor 1.0. O lance inicial para o item foi de R$ 70.140,00 (setenta mil, cento e quarenta reais). O Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances para conseguir um preço mais vantajoso para a Municipalidade após várias tentativas de negociação com o representante da empresa o valor final ficou em R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Após, o sr. Pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa vencedora e declarou habilitada a empresa participante: PRETTO VEÍCULOS LTDA. A presente não apresentou ao pregoeiro intenção de recurso. O pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.